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Stenstugan är ett gränsmärke för tre socknar, Nydala, Vrigstad och Hjälmseryd. Det är en 

mycket märklig stenformation som ser ut nästan som en stuga. För att nå Stenstugan får 

man gå från Dagens torprester ungefär 150 meter ytterligare österut. Man kan ana några 

lyckor som finns vid mosskanten innan man når fram till Stenstugan. När man kommer fram 

till stenformationen ser man först baksidan av grottan. Stenblock har av naturen lagts 

ovanpå varandra så att det bildas ett tak.  

Går man runt Stenstugan ser man att det är en blockformation som bildat en grotta mot 

Klinthults mosse. Framför grottan finns en plan stenhäll. Grottan är en dryg meter hög och 

kilformad. En stående flat sten har även täckt halva ingången till grottan tidigare. Vid sidan 

av den flata hällen finns det en vattensamling en bit in i grottan. 

Kring den här stenformationen finns naturligtvis flera historier och teorier. Enligt uttalande 

ska en av Erland Dauns döttrar, Anna Lisa, vara född på grottans häll, men det stämmer inte 

med tiden för hennes födsel. I födelseboken står hon född i Gisabo där familjen då bodde.  

Enligt berättelser ska det vara klarlagt att de tre kvinnorna som bodde i Dagens backstuga 

när bönderna hjälpte dem att renovera backstugan under tiden bodde i Stenstugan. Detta 

skedde under sommaren 1880. Den stående stenen gav troligtvis skydd åt kvinnorna när de 

bodde där. När backstugan var färdigrenoverad tog en av bönderna bort den flata stenen på 

Stenstugan och forslade den till backstugan där den fick bli trappsten till stugan. 



För detta tilltag blev det osämja mellan ortsborna. En man i Vrigstad ville anmäla 

Klinthultsbonden för bortforslingen av stenen. Det blev emellertid inget av med det och 

stenen ligger fortfarande kvar där Dagens backstuga en gång stått. Gömd under tjock mossa 

har den legat orörd i 100 år. Nu har den rengjorts och kan åter ses för den som uppsöker 

platsen.  

Vid Stenstugan finns flera pinnar för längesedan uppsatta markerade med olika färger. Det 

har naturligtvis varit angeläget att markera sina gränser här. Men inget namn har hittats på 

någon av pinnarna. Nu har Nydala hembygdsförening märkt upp platsen med namnet 

Stenstugan.  

Delar av ett träd som fallit över platsen har också tagits bort så att man utan hinder kan gå 

ner till själva grottöppningen.  

 

Källor:  /Sammanställt ur kyrkoböcker, Henry Renshults böcker Folk & Fornt, Vrigstad 

hembygdsförenings information om Stenstugan och Fornsök:   

https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/21d18558-1630-4554-ba38-e1ab903d74ea 

Karta: 

https://savsjo.se/download/18.6c93880a1729e1baea8265b8/1593173273864/Vrigstad-

Nydala%20(MTB).pdf 

nedtecknat av Doris Fransson, Nydala hembygdsförening/  
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